
ID 700589

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
STRUTTURA COMPLESSA RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Accordo Quadro di durata biennale con tre operatori economici ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
n° 50/2016 e smi, avente a oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione degli edifici e impianti 
dell’Azienda Sociosanitaria ligure n° 3 – Approvazione documentazione tecnico-amministrativa.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto A-
ziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., 
adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. n° 547 
del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Atto di autonomia aziendale della ASL 3 - Provvedimenti conse-
guenti” e la previsione della graduale attuazione dell’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista la deliberazione n° 438 del 28/09/2018 con la quale il Direttore Generale di questa Azienda 
ha nominato il Dott. Stefano Grego, attuale Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità, quale Direttore del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Considerate le competenze che l’art. 45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla S.C. 
Riqualificazione Edilizia, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, della quale è 
incaricato Direttore il sottoscritto Ing. Benedetto Macciò;

Valutato opportuno procedere alla stipula di un contratto di accordo quadro di durata biennale per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione degli edifici e impianti dell’Azienda Sociosanitaria ligure n° 3 da 
affidare a tre operatori economici ex art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., d’ora in poi Codice;

Rilevato che l’accordo quadro in oggetto non è divisibile in lotti, in applicazione degli artt. 35 e 51 
del Codice perché non economicamente conveniente, tenendo conto sia del risparmio ottenibile in 
un’economia di scala ove maggiori quantità di lavorazioni della stessa tipologia consentono di ottenere la 
stessa prestazione ad un costo minore sia del fatto che la suddivisione in lotti avrebbe comportato un 
maggiore impiego di risorse e una maggiore complessità dal punto di vista organizzativo;

0002073 del 11/09/2019



2

Indicata nel contempo la nomina, ai sensi dell’art. 31 del Codice, del sottoscritto Ing. Benedetto 
Macciò quale Responsabile unico di procedimento (di seguito Rup);

Considerato che i tecnici della S.C. Riqualificazione Edilizia hanno elaborato la documentazione 
tecnico-amministrativa necessaria per la stipula dell’accordo quadro di durata biennale;

Considerato che la stessa documentazione, allegata in copia sub A) alla presente determinazione 
dirigenziale quale sua parte integrante e sostanziale, risulta essere composta come segue:

 Relazione Generale; 
 Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati;
 Schema di accordo quadro; 
 Piano di sicurezza; 
 Fascicolo dell’opera; 

Visto il quadro economico allegato in copia sub B) al presente provvedimento, quale sua parte 
integrante e sostanziale, che prevede una spesa omnicomprensiva pari ad € 7.509.270,00;

Considerato di inviare i suddetti atti alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle 
Forniture per l’indizione e l’aggiudicazione della relativa gara e di delegare il sottoscritto Rup alla 
sottoscrizione del relativo contratto;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare la documentazione tecnico-amministrativa redatta dai tecnici incaricati, allegata in 
copia sub A) alla presente determinazione dirigenziale quale sua parte integrante e sostanziale, 
relativa all’accordo quadro da stipularsi per l’esecuzione di lavori di manutenzione degli edifici ed 
impianti dell’Azienda Sociosanitaria ligure n° 3,;

2. di dare atto che il Rup dei lavori in epigrafe è il sottoscritto Ing. Benedetto Macciò, Direttore della 
S.C. Riqualificazione Edilizia;

3. di approvare il quadro economico allegato in copia sub A) al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale che prevede un importo massimo dell’accordo quadro pari ad € 
7.509.270,00;

4. di demandare al momento dell’individuazione dei contraenti dell’accordo quadro le necessarie 
registrazioni contabili relative ad ogni anno di competenza;

5. di inviare i suddetti atti alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture per 
l’indizione e l’aggiudicazione della relativa gara e di delegare il sottoscritto Rup alla 
sottoscrizione del relativo contratto;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza;



3

7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 3;

8. di dare atto che la presente determinazione è composta da 3 pagine e dei seguenti atti allegati in 
copia alla stessa quale sua parte integrante e sostanziale:

Allegato A) di pagg. 334: Documentazione tecnico-amministrativa
Allegato B) di pag.   1: Quadro economico dei lavori
e così in totale di pagg. 338: 

IL DIRETTORE
S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

(Dott. Ing. Benedetto Macciò)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano Grego)

BM/dg-\\usl3.it\fs\Tecn\(GAVACIUTO)\AQ Manutenzioni 2019\Provvedimenti\Approvazione doc. tecnico-amministrativa
(Benedetto Macciò)


